
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК- 
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

Л б Д У  № n s v m  'Ь±_

О проведении лично-командного первенства 
ПКГО по шахматам среди учащихся 1 -  2 классов

В целях приобщения учащихся к регулярным занятиям спортом, 
популяризации шахмат, выявления и поддержки лучших юных шахматистов и в 
соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2021 год

1. Провести с 03 по 11 апреля 2021 года лично-командное первенство 
Петропавловск-Камчатского городского округа по шахматам среди учащихся 1 - 2  
классов муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск- 
Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о лично-командном первенстве Петропавловск- 
Камчатского городского округа по шахматам среди учащихся 1 — 2 классов 
муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 
городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «ДЮСШ 
№ 1» (Ю.Н. Максимов) организовать работу по проведению лично-командного 
первенства Петропавловск-Камчатского городского округа по шахматам среди 
учащихся 1 - 2  классов муниципальных общеобразовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Т.Н. Храмова) обеспечить финансирование 
МБУДО «ДЮСШ № 1» в рамках реализации подп. 1.3.2 муниципальной программы 
«Развитие образования и социальная поддержка граждан в Петропавловск- 
Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» 
(О.П. Шарафутдинова) произвести оплату расходов на проведение лично­
командного первенства Петропавловск-Камчатского городского округа по 
шахматам среди учащихся 1 - 2  классов общеобразовательных учреждений в сумме 
21600 руб. (двадцать одна тысяча шестьсот) руб. согласно расчету расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования А.А. Захаровскую.

Заместитель Главы администрации

П Р И К А З Ы В А Ю :

Петропавловск-Камчатского 
городского округа - начальник 
Управления образования

Разослать: дело, о/о, о/учета и отч., ЦБ, ДЮСШ № 1, учреждения 
Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100 добавочный 1627



Приложение 1 
: приказу Управления образования 

администрации ПЮГО

Положение
о лично-командном первенстве Петропавловск-Камчатского городского округа по

шахматам среди учащихся 1 - 2  классов

1. Цели и задачи
популяризация шахмат среди учащихся общеобразовательных 

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа;
- повышение мастерства юных шахматистов;
- выявление и поддержка сильнейших городских команд.

2. Учредители и организаторы  
Учредителем лично-командного первенства Петропавловск-Камчатского 

городского округа по шахматам среди учащихся 1 - 2  классов 
общеобразовательных учреждений (далее -  лично-командное первенство) является 
Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа, организует и проводит лично-командное первенство МБУДО «Детско- 
юношеская спортивная школа № 1».

Главный судья соревнований -  Ткаченко Андрей Борисович.
3. Время и место проведения 

Лично-командное первенство проводится с 03 по 11 апреля 2021 г. в помещении
МБУДО «ДЮСШ № 1» (ул. Владивостокская, 15). Начало 1-го тура 03 апреля в10:
00

Дни туров:
1 тур - 03 апреля в 10.00 час. 5 тур -  10 апреля в 10.00 час.
2 тур -  03 апреля в 12.30 час. 6 тур -  10 апреля в 12.30 час.
3 тур -  04 апреля в 10.00 час. 7 тур -  11 апреля в 10.00 час.
4 тур -  04 апреля в 12.30 час. 8 тур -  11 апреля в 12.30 час.

4. Участники соревнований и порядок проведения 
К участию в лично-командном первенстве допускаются учащиеся 1 -2  классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 
городского округа. Мальчики и девочки играют в отдельных группах. Регламент - 
1 час + 1 0  сек. за каждый ход, начиная с первого, каждому участнику. Турнир 
проводится по швейцарской системе в 8 туров.

5. Условия определения победителей 
Победители и призёры в командном зачёте определяются по трём лучшим 

результатам среди мальчиков и двум лучшим результатам среди девочек. В случае 
равенства очков у нескольких команд места определяются по наименьшей сумме 
мест зачётных участников команды. В личном зачёте при равенстве очков места 
определяются по следующим дополнительным показателям:

- личная встреча;
- усеченный коэффициент Бухгольца (без одного худшего результата);
- коэффициент Бухгольца;

- коэффициент Бергера.
6. Награждение
Команды, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами

соответствующих степеней и кубками. Участники команд -  грамотами и 
медалями. Призёры в личном зачёте награждаются грамотами и медалями.



УТВЕРЖДАЮ

Расчёт расходов 
на проведение лично - командного первенства Петропавловск- 
Камчатского городского округа по шахматам среди учащихся 1-2 
классов с 03.04 по 11.04.2021 года

1. Приобретение наградной атрибутики:

- кубки:
1шт. х 2500 руб. = 2500 руб.
1 шт. х 2300 руб. = 2300 руб.
1 шт. х 2100 руб. =2100 руб.

- медали 21 шт. х 200 руб. = 4200 руб.

- дипломы, грамоты 30 шт. х 100 руб. = 3000 руб.

- наклейки на кубки и медали 24 шт. х 100 руб. = 2400 руб.

- приобретение картриджей 3 х 1700 руб. =5100 руб.

Итого: 21.600 (двадцать одна тысяча шестьсот рублей 00 коп. )


